

Số: /KH-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 16/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với từng nhóm đối tượng, lĩnh vực đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. Nội dung

1. Trọng tâm nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật :

a) Các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Chính phủ về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng; các văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước Thanh tra Chính phủ như: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; các Thông tư của Thanh tra Chính phủ quy định về quy trình nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

b) Tuyên truyền các sự kiện liên quan đến công tác xây dựng và thực hiện các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước về ngành thanh tra; các sự kiện liên quan đến thực thi Công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham

những; các sự kiện về hợp tác quốc tế của Việt Nam và của ngành Thanh tra trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

c) Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra (sửa đổi) và Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra khi có hiệu lực thi hành; kết quả tổng kết thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021.

d) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2022 và ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng 09/12/2022; Một số nội dung khác có liên quan.

2. Hình thức tuyên truyền:

Căn cứ vào nội dung, đối tượng và điều kiện của cơ quan, đơn vị các hình thức tuyên truyền có thể áp dụng gồm:

a) Thông tin qua các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của Sở và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

b) Phối hợp, tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn liên quan đến quán triệt, chính sách pháp luật hoặc hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm áp dụng pháp luật trong hoạt động về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

c) Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

d) Thông qua thực tiễn hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

e) Chia sẻ kinh nghiệm, tổng kết công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tôn vinh người tốt việc tốt trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

f) Các hình thức khác phù hợp với nội dung, đối tượng tuyên truyền và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở mục đích, yêu cầu và nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở, tổ chức tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể đến công chức, viên chức và người lao động.

2. Đối với đơn vị trực thuộc Sở, định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm báo cáo về Sở Công Thương (thông qua Thanh tra Sở) tổng hợp báo cáo Thanh tra tỉnh và UBND tỉnh theo quy định.

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc sở chủ động tham mưu, đề xuất các nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị; thực hiện việc tổng hợp, báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Sở Công Thương. Đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai và thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Giám đốc Sở (thông qua Thanh tra Sở) để được hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện theo quy định ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc và PGĐ Sở (để biết);
- Các phòng chuyên môn Sở (t/h);
- Đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Võ Đình Vinh